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1 МАРТА
Вступают в  силу Федеральные законы 
от  9  ноября 2024  г. № 381‑ФЗ «О  внесе-
нии изменения в Трудовой кодекс Россий-
ской Федерации», от  30 сентября 2024  г. 
№ 339‑ФЗ «О  внесении изменений в  ста-
тью 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации».
В Трудовой кодекс РФ внесены поправки.
В  частности, закреплено, что  при  увольне-
нии сотруднику, который не  использовал 
отгулы за работу в выходные или нерабочие 
праздничные дни в  период трудовой дея-
тельности у  этого работодателя, выплатят 
разницу между полагавшейся ему оплатой 
работы в  выходной или  нерабочий празд-
ничный день и фактической оплатой работы 
в этот день.
Также установлены особенности регу-
лирования труда наставников. Настав-
ничество признано работой. В  трудовом 
договоре или  допсоглашении нужно 
указывать содержание, сроки и  форму 
ее выполнения. Определен порядок уста-
новления размеров и  условий выплат 
за наставничество.

1 МАРТА

Вступают в  силу Федеральные законы 
от 30 ноября 2024 г. № 438‑ФЗ «О внесении 
изменений в  отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от  8 августа 
2024 г. № 304‑ФЗ «О запрете продажи без-
алкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических) несовершеннолет-
ним и  о  внесении изменения в  статью 44 
Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в  субъектах 
Российской Федерации».
С  1 марта 2025  года несовершеннолетним 
запрещается продавать:
—  безалкогольные тонизирующие напитки, 
в частности энергетические (регионы также 
смогут ограничивать продажу таких напит-
ков по времени и месту);
—  потенциально опасные газосодержащие 
товары бытового назначения, т. е. товары 
для  личных и  бытовых нужд, содержащие 

сжиженные углеводородные газы, пред-
ставляющие опасность для  жизни и  здо-
ровья при  использовании путем вдыха-
ния (баллончики для  заправки зажигалок 
и сами зажигалки, баллончики для работы 
портативных туристских газовых плит 
и др.).

1 МАРТА

Вступает в  силу Федеральный закон 
от 26 февраля 2024  г. № 31‑ФЗ «О вне-
сении изменений в Федеральный закон 
«О  кредитных историях» и  Федераль-
ный закон «О  потребительском кредите 
(займе)».
Граждане смогут установить (через портал 
госуслуг или МФЦ) самозапрет на выдачу 
потребкредитов. Исключение — займы, 
обеспеченные транспортным средством 
или  ипотекой, а  также образовательные 
кредиты с  господдержкой. Банки и  МФО 
будут запрашивать информацию о  запре-
те у кредитных бюро. При наличии запре-
та в заключении договора откажут, а если 
договор все  же будет заключен, то  он 
может быть аннулирован по  заявлению 
гражданина.

30 МАРТА

Вступает в  силу Федеральный закон 
от  28  декабря 2024  г. № 547‑ФЗ «О  вне-
сении изменений в  Федеральный закон 
«О  порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации».
Электронные обращения граждан в органы 
власти будут рассматриваться только в  том 
случае, если они поступили с помощью Еди-
ного портала госуслуг, иной информсистемы 
или  официального сайта органа, обеспечи-
вающих идентификацию и аутентификацию 
гражданина. Отправка обращений по  элек-
тронной почте не  предусматривается, 
однако по ней можно будет получить ответ 
на обращение.
Для  МВД, ФСБ, СВР и  ФСО предусмотрена 
возможность установления особого порядка 
направления обращений в  форме элек-
тронного документа и направления ответов 
на обращения.	

ПРАВОВОЙ КАЛЕНДАРЬ

https://internet.garant.ru/#/document/410703808/
https://internet.garant.ru/#/document/410703808/
https://internet.garant.ru/#/document/410703808/
https://internet.garant.ru/#/document/410460296/
https://internet.garant.ru/#/document/410460296/
https://internet.garant.ru/#/document/410460296/
https://internet.garant.ru/#/document/411024120/
https://internet.garant.ru/#/document/411024120/
https://internet.garant.ru/#/document/411024120/
https://internet.garant.ru/#/document/409495257/
https://internet.garant.ru/#/document/409495257/
https://internet.garant.ru/#/document/409495257/
https://internet.garant.ru/#/document/408603209/
https://internet.garant.ru/#/document/408603209/
https://internet.garant.ru/#/document/408603209/
https://internet.garant.ru/#/document/411233501/
https://internet.garant.ru/#/document/411233501/
https://internet.garant.ru/#/document/411233501/
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№ 3, март 2025

НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Новый неналоговый сбор: отчисления с доходов от интернет-
рекламы
Поправки в  закон «О  рекламе» предусматривают в  числе прочего 
введение с 1 апреля 2025 года обязательных отчислений за распро-
странение интернет-рекламы.
Распространители рекламы и  операторы рекламных систем, 
распространяющие в  сети «Интернет» рекламу, направленную 
на привлечение внимания потребителей, находящихся на терри-
тории РФ, обязаны будут осуществлять обязательные отчисления 
от  суммы дохода, полученного от  реализации услуг по  распро-
странению рекламы в сети «Интернет».
Эти отчисления будут направляться в  федеральный бюджет и  ис-
пользоваться на  поддержку правообладателей программ для  ЭВМ 
и баз данных, а также на развитие информресурсов, перечень кото-
рых установит Правительство РФ.
Кабмин установит особенности исчисления и уплаты обязательных 
отчислений, определит критерии отнесения к рекламе информации, 
распространяемой на отдельных информационных ресурсах в сети 
«Интернет».
Размер обязательных отчислений будет составлять 3 % квар-
тального дохода, полученного рекламораспространите-
лями, операторами рекламных систем от  распространения 
в  сети «Интернет» рекламы, направленной на  российского 
потребителя.
Роскомнадзор будет осуществлять исчисление обязательных 
отчислений (на  основе информации о  такой рекламе, пере-
даваемой в ведомство в соответствии 
со ст. 18.1 закона «О рекламе»), а также 
контроль за  полнотой и  своевремен-
ностью их уплаты.
Установлены случаи, в  которых обяза-
тельные отчисления не уплачиваются.
См. Федеральный закон от  26 декабря 
2024 г. № 479‑ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О рекламе» 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации».

Консолидированная финансовая отчетность организаций будет 
размещаться в ГИРБО
В  законодательство о  бухучете и  аудите внесены поправки, 
предусматривающие обязательное размещение показателей 
консолидированной финотчетности (КФО) в  государственном 
информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности (ГИРБО).

В частности, аудиторская организация, составившая аудиторское 
заключение о консолидированной финансовой отчетности либо 
документ о проверке, представляет эти документы в налоговый 
орган по месту своего нахождения в целях формирования ГИРБО.  
Заключение представляется вместе с  уведомлением, которое 
позволяет идентифицировать аудиторскую организацию, ауди-
руемое лицо, а  также прилагаемую к  заключению отчетность. 
Формат, порядок заполнения и  представления уведомления 
утвердит ФНС. Представление аудиторского заключения в целях 
формирования ГИРБО не  требует предварительного согласия 
аудируемого лица.
Это касается аудиторских заключений о годовой КФО начиная с от-
четности за 2025 год, а в отношении аудиторских заключений либо 
документов о  проверке промежуточной КФО — начиная с  отчет-
ности за 2026 год.
Поправки вступят в силу 1 сентября 2025 года.
См. Федеральный закон от  26 декабря 2024  г. № 481‑ФЗ «О  вне-
сении изменений в  отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

Истребование документов при встречной проверке: ФНС привела 
позицию Верховного Суда РФ
ФНС обращает внимание на выводы ВС РФ о порядке заполнения 
требования о представлении документов (информации).
В положениях статей 82, 88, 89 и 93.1 НК РФ отсутствуют осно-
вания для ограничения истребования документов только у пер-
вого контрагента проверяемого налогоплательщика и  запрета 
на истребование документов по цепочке сделок у последующих 
организаций. Истребование документов (информации) у  лиц, 
не  являющихся контрагентами проверяемого налогоплатель-
щика, является допустимым и не противоречит положениям п. 1 
ст. 93.1 НК РФ.
Вместе с  тем  требование о  представлении документов 
(информации) может быть признано не  соответствующим 
п. 1 ст. 93.1 НК РФ в  случае неуказания в  требовании це-
почки контрагентов и  отсутствия возможности установить 
связь истребуемых документов и  сведений с  проверяемым 
налогоплательщиком.
Указание в  строке «касающиеся деятельности» не  проверяе-
мого налогоплательщика, а  его контрагента не  освобождает 
налоговый орган от  необходимости указания в  требовании 
наименования проверяемого налогоплательщика и  отра-
жения цепочки взаимодействия иных поименованных лиц 
(адресата требования, его контрагента) с  проверяемым 
налогоплательщиком.
См. Решение Верховного Суда Российской Федерации от 9 декабря 
2024 г. № АКПИ24–755.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от  10 января 2025  г. 
№ БВ-4‑7 / 58@.

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/411207513/
https://internet.garant.ru/#/document/411207513/
https://internet.garant.ru/#/document/411207513/
https://internet.garant.ru/#/document/411207541/
https://internet.garant.ru/#/document/411207541/
https://internet.garant.ru/#/document/411207541/
https://internet.garant.ru/#/document/411333339/
https://internet.garant.ru/#/document/411333339/
https://internet.garant.ru/#/document/411294175/
https://internet.garant.ru/#/document/411294175/
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НДФЛ

НДФЛ с процентов по долгосрочным вкладам за 2023 год пересчитают
Доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках 
учитываются при определении налоговой базы по НДФЛ за налого-
вый период, в котором они были фактически получены.
С 1 января 2025 года если в налоговом периоде сумма процентов, рассчи-
танная как произведение 1 млн рублей и максимального значения ключе-
вой ставки из действовавших по состоянию на 1‑е число каждого месяца 
в этом периоде, превысила сумму доходов в виде процентов, полученных 
налогоплательщиком в  течение этого периода по  всем вкладам (остат-
кам на счетах) и учитываемых при определении базы по НДФЛ за такой 
налоговый период, величина такого превышения может уменьшать вплоть 
до нуля налоговую базу, определяемую в следующих налоговых периодах, 
в которых получены доходы в виде процентов, начисленных за этот пери-
од по вкладам, срок действия которых превышает 15 месяцев и по кото-
рым проценты выплачиваются в конце срока действия вклада.

Величина превышения учитывается при  определении налого-
вой базы в следующих налоговых периодах в пределах суммы 
полученных в  следующих налоговых периодах процентов, на-
численных за период, в котором образовалось указанное пре-
вышение, и  уменьшается на  сумму таких процентов. При  этом 
в первую очередь учитывается величина превышения, образо-
ванного за наиболее ранний налого-
вый период.
Таким образом, в  2025  году налоговые 
органы пересчитают НДФЛ за 2023 год 
на  основании сведений, которые будут 
представлены банками, по  договорам 
банковского вклада, срок действия кото-
рого превышает 15 месяцев.
См. Письмо Федеральной налого-
вой службы от  13 декабря 2024  г. 
№ БС-17‑11 / 3837@.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Утверждены новые правила взимания экологического сбора
Установлен новый порядок взимания экосбора, в том числе порядок 
его исчисления, зачета, возврата излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм. Новый порядок касается не  только производи-
телей и  импортеров, но  и  утилизаторов. Это связано с  принятием 
законодательных поправок.
Правила вступили в  силу 1 января 2025  года и  распространяются 
на  правоотношения с  1 января 2024  года. Они будут действовать 
до 1 января 2031 года.
Приведены формы:
—  расчета суммы экологического сбора по товарам, упаковке, произве-
денным на территории РФ или ввезенным из государств — членов ЕАЭС;
—  расчета суммы экологического сбора по товарам, упаковке, вве-
зенным из государств, не являющихся членами ЕАЭС;
—  заявлений, решений о  зачете, о  возврате, об  отказе в  возврате 
сумм излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора 
и др.

См. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 де-
кабря 2024 г. № 1990 «О порядке взимания экологического сбора».

ФНС обновила методические рекомендации по  исправлению 
ошибок при кассовых расчетах
Обновленные методрекомендации подготовлены на основе анализа 
сообщений пользователей ККТ о  проведении коррекции произве-
денных расчетов, поступивших в ФНС за 2022–2024 годы.
В новой редакции описаны основные термины и ситуации, с которыми 
сталкиваются пользователи контрольно-кассовой техники и при получе-
нии сообщений об ошибках, формируемых в интернет-сервисах «Лич-
ный кабинет ИП», «Личный кабинет ЮЛ» или «Личный кабинет ОФД».
На  примерах подробно разъясняется, как  исправить нарушения, 
связанные с неприменением ККТ при расчетах, с применением ККТ 
с грубыми нарушениями форматов фискальных документов, с логи-
ческими ошибками в реквизитах фискальных документов.
См. Информацию Федеральной налоговой службы от 25 декабря 2024 г.	

НДС

Введена новая форма декларации по  НДС для  иностранных 
продавцов электронных услуг и товаров через ЭТП
Иностранные продавцы и  посредники, реализующие физлицам 
посредством ЭТП товары, а также иностранные лица, оказывающие 
физлицам услуги в  электронной форме, подлежащие постановке 
на учет в соответствии с п. 4.6 ст. 83 НК РФ, представляют в нало-
говый орган декларацию по НДС в электронной форме через ЛКН 
по установленному формату, а в период, когда ЛКН не может исполь-
зоваться ими, — по ТКС через оператора ЭДО не позднее 25‑го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
ФНС обновила форму, формат и  порядок заполнения декларации 
по  НДС при  оказании иностранными лицами услуг в  электронном 

виде и при реализации товаров через электронные торговые пло-
щадки. Приказ вступил в действие 24 февраля 2025 года. Прежние 
форма, формат и порядок заполнения декларации утратили силу.
См. Приказ Федеральной налоговой службы Российской Феде-
рации от  21 октября 2024  г. № ЕД-7‑3 / 881@ «Об  утвержде-
нии формы налоговой декларации по  налогу на  добавленную 
стоимость по  операциям по  реализации иностранными налого-
плательщиками услуг в  электронной форме, товаров посред-
ством электронных торговых площадок, порядка ее заполнения, 
а  также формата представления в  электронной форме налого-
вой декларации по налогу на добавленную стоимость по опера-
циям по реализации иностранными налогоплательщиками услуг 
в электронной форме, товаров посредством электронных торго-
вых площадок».	

https://internet.garant.ru/#/document/411240769/
https://internet.garant.ru/#/document/411240769/
https://internet.garant.ru/#/document/411193411/
https://internet.garant.ru/#/document/411126206/
https://internet.garant.ru/#/document/411126206/
https://internet.garant.ru/#/document/411126206/
https://internet.garant.ru/#/document/411185605/
https://internet.garant.ru/#/document/411185605/
https://internet.garant.ru/#/document/411185605/
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ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ
Не пропустите актуализацию сведений о необлагаемых объектах 
недвижимости и ТС
В  целях расчета имущественных налогов организаций 
и физических лиц ФНС организовала формирование (актуа-
лизацию) сведений по  транспортным средствам, объектам 
недвижимого имущества, земельным участкам, не  являю-
щимся объектами налогообложения для налогового периода 
2024 года.
Для этого налоговой службой подготовлены, в частности:
—  Методические рекомендации по  актуализации сведений 
о транспортных средствах, не признаваемых объектами налого-
обложения согласно п. 2 ст. 358 НК РФ;
—  Методические рекомендации по  актуализации сведений 
об объектах недвижимого имущества, не признаваемых объек-
тами налогообложения согласно подп. 3 п. 4 ст. 374 НК РФ;

—  Методические рекомендации по  актуализации сведений о  зе-
мельных участках, не  признаваемых объектами налогообложения 
согласно п. 2 ст. 389 НК РФ.
Эти документы интересны широкому кругу бухгалтеров организаций, 
а также физлицам, поскольку в них собраны законодательная база, 
НПА, письма с разъяснениями ФНС и Минфина, которыми руковод-
ствуются налоговые органы при освобо-
ждении от  налогообложения объектов 
недвижимости и транспорта.
См. Письмо Федеральной налоговой служ-
бы от 9 января 2025 г. № СД-4‑21 / 45@ 
«О  формировании (актуализации) све-
дений в АИС «Налог-3» о транспортных 
средствах, объектах недвижимого иму-
щества, земельных участках, не призна-
ваемых объектами налогообложения 
для налогового периода 2024 года».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Административная ответственность за ведение предпринимательской 
деятельности без уведомления надзорных органов станет строже
В  КоАП РФ внесены изменения, ужесточающие административную 
ответственность за  ведение бизнеса без  уведомления надзорных 
органов о начале такой деятельности. С 27 июня 2025 года согласно 
поправкам:
—  нарушением, согласно новой редакции ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ, 
станет не  только неуведомление о  начале предпринимательской 
деятельности (то есть однократное нарушение обязанности по уве-
домлению госоргана о  том, что  лицо приступает к  деятельности), 
но  и  сама эта деятельность, реализуемая без  предварительного 
уведомления. Таким образом, правонарушение переходит в разряд 
длящихся и срок давности привлечения к административной ответ-
ственности будет исчисляться с момента его обнаружения;
—  срок давности существенно увеличен — до 1 года со дня совер-
шения (в данном случае — и со дня обнаружения) правонарушения;
—  размеры штрафов ощутимо повышены — до  7000  –  12   000  /  
24  000  –  48   000 рублей (для  ИП и  организаций соответственно), 
для совершивших данное нарушение повторно — до 15 000 – 25 000  / 
50 000 – 60 000 рублей.
Аналогичное повышение штрафов и удлинение срока давности при-
влечения коснется и случаев представления уведомления с заведо-
мо недостоверными данными. Наказывать станут и за несообщение 
сведений об изменениях в отношении уведомления о начале осуще-
ствления предпринимательской деятельности.
Кроме того, усиление контроля за  предварительным уведомлением 
о  начале бизнес-активности предусмотрено и  иными изменениями 
в законодательстве. Так, свежими поправками в закон о госконтроле 
№ 248‑ФЗ предусмотрено, что информация о ведении коммерческой 

деятельности без предварительного уведомления надзорных органов 
является поводом к внеплановой проверке такого субъекта (причем 
предмет этой проверки законом не ограничен), а поступление уведом-
ления является поводом к обязательному 
профилактическому визиту.
См. Федеральный закон от  28 декабря 
2024 г. № 516‑ФЗ «О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях».
См. Федеральный закон от  28  декабря 
2024 г. № 540‑ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации».

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

achirathep / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/411263779/
https://internet.garant.ru/#/document/411263779/
https://internet.garant.ru/#/document/411263779/
https://internet.garant.ru/#/document/411232471/
https://internet.garant.ru/#/document/411232471/
https://internet.garant.ru/#/document/411232471/
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https://internet.garant.ru/#/document/411233267/
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Электронное взаимодействие юрлиц с  Росреестром и  другие 
изменения в сфере госрегистрации недвижимости
Закон о  госрегистрации недвижимости дополнен нормой, предусма-
тривающей, что  заявления юридических лиц о  кадастровом учете 
и государственной регистрации с прилагаемыми к ним документами 
по общему правилу должны представляться в регистрирующий орган 
исключительно в электронной форме — через портал госуслуг, личный 
кабинет на сайте регистрирующего органа или другими способами, ко-
торые перечислены в п. 2 ч. 1 ст. 18 названного закона. Данное правило 
действует с 1 марта 2025 года. Предусмотрены некоторые исключения.
Возможность подачи в  регистрирующий орган заявления на  бу-
мажном носителе сохранится до  1 января 2026  года за  рядом 
юридических лиц: крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
садоводческими и  огородническими товариществами, гаражными, 
жилищными и жилищно-строительными кооперативами, товарище-
ствами собственников жилья. Также установлено, что юрлицо вправе 
подать документы в регистрирующий орган на бумажном носителе 
при  наличии временной технической невозможности обращения 
в электронной форме.
Поправками внесен еще ряд изменений, касающихся государствен-
ной регистрации прав на недвижимость.
См. Федеральный закон от 26 декабря 2024 г. № 487‑ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Установлен перечень сделок, при  удостоверении которых нота-
риус обязан применять антиотмывочные меры
Федеральным законом от 08.08.2024 № 222‑ФЗ на нотариусов была 
возложена обязанность по реализации антиотмывочных мер при со-
вершении отдельных нотариальных действий, в  том числе при  удо-
стоверении сделок. Соответствующий приказ ведомства, устанавли-
вающий перечень таких удостоверяемых нотариусом сделок, вступил 
в силу 31 января 2025 года.

В перечень вошли:
—  договор возмездного отчуждения (в том числе купли-продажи, мены, 
уступки права требования (цессии), отступного) недвижимого имущества;
—  договор возмездного отчуждения (в  том числе купли-продажи, 
мены, уступки права требования (цессии), отступного) ценных бумаг, 
долей в уставном капитале ООО;
—  договор займа (включая договоры конвертируемого займа, дого-
воры уступки прав требований (цессии) по договорам займа);
—  договор дарения недвижимого имущества, за исключением договора 
между лицами, находящимися в родственных отношениях или в браке;
—  доверенность физлица на управление счетами (вкладами), элек-
тронными средствами платежа и  распоряжение денежными сред-
ствами, находящимися на счетах (вкладах), и электронными денеж-
ными средствами, в том числе доверенность, выдаваемая физлицом 
в порядке передоверия на вышеуказанные полномочия;
—  медиативное соглашение, предметом которого является урегули-
рование спора имущественного характера;
—  договор доверительного управления имуществом (недвижимым 
имуществом, ценными бумагами или долями в уставном капитале обще-
ства с  ограниченной ответственностью), кроме договора доверитель-
ного управления наследственным имуществом;
—  заявление участника ООО о  выходе 
из общества.
См. Приказ Федеральной службы по финан-
совому мониторингу от 23 декабря 2024 г. 
№ 333 «Об определении удостоверяемых 
нотариусом сделок, предусмотренных под-
пунктом 2 пункта 1 статьи 7.1 Федераль-
ного закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ 
«О противодействии легализации (отмы-
ванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Новые размеры детских пособий и других социальных выплат
С 1 февраля 2025 года на 9,5 % проиндексированы различные соци-
альные выплаты, пособия и компенсации (коэффициент индексации 
1,095). Это, в частности, пособия по беременности и родам, при ро-
ждении ребенка и по уходу за ним, материнский капитал, выплаты 
пострадавшим на производстве.
Индексация затронула также выплаты, пособия и  компенсации, 
предусмотренные законами «О  социальной защите граждан, под-
вергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Черно-
быльской АЭС», «О  ветеранах», «О  социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» и др.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 ян-
варя 2025  г. № 33 «Об  утверждении коэффициента индексации 
выплат, пособий и компенсаций в 2025 году».

Продлено действие временных особенностей регулирования 
трудовых отношений
Действие особенностей правового регулирования трудовых отноше-
ний и иных непосредственно связанных с ними отношений в 2022–
2024 годах продлили на 2025 год.
Напомним, согласно документу:
—  организации, приостановившие деятельность, могут временно 
переводить своих сотрудников на работу к другому работодателю;
—  упрощен порядок заключения трудовых договоров с  лицами, 
являющимися гражданами РФ, Украины, ДНР, ЛНР и лицами без гра-
жданства, постоянно проживающими на территориях Украины, ДНР, 
ЛНР, вынужденно покинувшими указанные территории и  прибыв-
шими в  Россию в  экстренном массовом порядке, а  также с  работ-
никами в простое, эвакуированными или вынужденно покинувшими 

https://internet.garant.ru/#/document/411208481/
https://internet.garant.ru/#/document/411208481/
https://internet.garant.ru/#/document/411320557/
https://internet.garant.ru/#/document/411320557/
https://internet.garant.ru/#/document/411320557/
https://internet.garant.ru/#/document/411354655/
https://internet.garant.ru/#/document/411354655/
https://internet.garant.ru/#/document/411354655/
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территории субъектов РФ, в которых введен средний уровень реаги-
рования (Крым, Краснодарский край, Белгородская, Брянская, Воро-
нежская, Курская, Ростовская области и г. Севастополь), при поступ-
лении на работу, требующую специальных знаний или специальной 
подготовки;
—  определены другие правила на  случай невозможности работы 
из‑за приостановки деятельности вследствие недружественных дей-
ствий иностранных государств или в связи с эвакуацией (временным 
отселением) в регионах, где введен средний уровень реагирования;
—  работникам Федерального центра медицины катастроф Нацио-
нального медико-хирургического центра им. Н. И. Пирогова, направ-
ляемым в  новые и  иные регионы страны для  работы в  составе 
выездных бригад и  полевых многопрофильных госпиталей, воз-
мещаются расходы на  проезд от  места, отличного от  места распо-
ложения Центра, к месту служебной командировки и обратно (речь 
идет о работниках — внешних совместителях).
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 де-
кабря 2024 г. № 1902 «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Российской Федерации от 30 марта 2022 г. № 511».

Утверждены правила ведения реестра работодателей, у которых 
выявлены факты нелегальной занятости
Ведение Рострудом реестра работодателей, у которых были выявлены 
факты нелегальной занятости, предусмотрено новым законом о заня-
тости населения. Правительство РФ установило правила его ведения.
Сведения, содержащиеся в реестре, подлежат размещению на офи-
циальном сайте Роструда.
Основанием для  внесения записи 
в реестр является наличие вступившего 
в законную силу постановления по делу 
об  административном правонарушении 
об уклонении от оформления трудового 
договора или  заключении гражданско-
правового договора, фактически регу-
лирующего трудовые отношения между 
работником и работодателем, в соответ-
ствии с ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ.
Запись вносится в  реестр оператором 
реестра не  позднее 3‑го рабочего дня 
с даты вступления в законную силу постановления.
Срок нахождения записи в реестре о работодателе, у которого выяв-
лен факт нелегальной занятости, составляет один год с даты вступле-
ния в законную силу постановления. Основанием для исключения за-
писи из реестра является истечение указанного срока, а также отмена 
вступившего в законную силу постановления.
Документ вступил в силу 1 января 2025 года.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от  27 
декабря 2024 г. № 1927 «Об утверждении Правил ведения реестра 
работодателей, у которых выявлены факты нелегальной занятости».

Трудовые ведомства разъяснили порядок исчисления сроков, 
установленных в рабочих днях
Трудовое законодательство нередко при  установлении сроков 
и правил их расчета использует понятия выходных и рабочих дней. 

Трудовые ведомства спросили, верно ли считать, что при примене-
нии подобных норм не следует ориентироваться на график работы, 
установленный для  конкретного работника, в  отношении которого 
соответствующая норма применяется, или работодателя.
Минтруд подтвердил данное предположение и сообщил, что требо-
вание к  работодателю о  выдаче документов, связанных с  работой 
не  позднее трех рабочих дней, относится к  «общим» выходным 
и нерабочим праздничным дням. Похожее разъяснение дал Роструд: 
в целях единообразного исчисления сроков, имеющих юридическое 
значение, рабочие дни следует исчислять в соответствии с производ-
ственным календарем.
См. Письмо Министерства труда и  социальной защиты Российской 
Федерации от 17 января 2025 г. № 14‑6 / ООГ-172.
См. Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 23 января 
2025 г. № ПГ / 28880‑6‑1.

Обновлена форма справки о  среднем заработке для  пособия 
по безработице
По общему правилу средний заработок по последнему месту рабо-
ты (службы) для регистрации граждан в центрах занятости в целях 
поиска подходящей работы и для получения пособия по безрабо-
тице исчисляется органами службы занятости. Однако в ряде случаев 
от гражданина требуется справка работодателя.
Минтруд утвердил новую форму справки о  среднем заработке, 
исчисленном работодателем по последнему месту работы (службы). 
В ней нужно будет указывать ИНН и КПП в данных о работодателе; 
в данных о работнике вместо адреса места жительства можно будет 
указать адрес регистрации по месту пребывания работника. Преж-
няя форма признается утратившей силу.
См. Приказ Министерства труда и  социальной защиты Российской 
Федерации от 27 ноября 2024 г. № 637н «Об утверждении формы 
справки о среднем заработке, исчисленном работодателем для на-
значения пособия по безработице».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

fizkes / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/411238067/
https://internet.garant.ru/#/document/411238067/
https://internet.garant.ru/#/document/411238067/
https://internet.garant.ru/#/document/411238069/
https://internet.garant.ru/#/document/411238069/
https://internet.garant.ru/#/document/411238069/
https://internet.garant.ru/#/document/411355133/
https://internet.garant.ru/#/document/411355133/
https://internet.garant.ru/#/document/411355129/
https://internet.garant.ru/#/document/411355129/
https://internet.garant.ru/#/document/411395349/
https://internet.garant.ru/#/document/411395349/
https://internet.garant.ru/#/document/411395349/


8

ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

КОРПОРАТИВНАЯ ПЛАТФОРМА «АКАДЕМИЯ ГАРАНТ» – 
ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОРГАНИЗАЦИИ 
КОРПОРАТИВНОГО ОБУЧЕНИЯ

ОСОБЕННОСТИ СОВРЕМЕННОГО ОНЛАЙН-ОБРАЗОВАНИЯ
Education technology (EdTech) — это использование цифровых техно-
логий в сфере образования. Чаще всего под термином EdTech пони-
мают онлайн-образование. Абсолютное большинство (93 %) россиян 
считают, что  постоянное обучение является неотъемлемой частью 
их жизни, — такие результаты в рамках опроса получили в НИУ ВШЭ. 
Чаще всего (88 %) опрошенные в понятие постоянного образования 
включают регулярное самообразование с  помощью литературы 
и  видеоконтента, в  42 % случаев — прохождение курсов в  рамках 
профессиональной деятельности, а для 36 % важно обучаться новым 
специальностям.

ПЯТНАДЦАТЬ ЛЕТ ОПЫТА И НОВАЯ ЦИФРОВАЯ ОБОЛОЧКА
Более пятнадцати лет АНО ДПО «Образовательный центр ГАРАНТ» 
успешно предоставляет услуги дополнительного профессиональ-
ного образования в  виде программ повышения квалификации 
(ППК) и программ профессиональной переподготовки (ППП)*. За это 
время был наработан большой практический опыт и достигнута экс-
пертность в данной области. Созданы востребованные программы, 
приглашены авторитетные спикеры, отточены процессы быстрого 
получения документа установленного образца.

Для удобства как руководителей бизнеса, так и рядовых сотрудников — 
пользователей ППК и ППП была создана специальная платформа.

Корпоративная платформа «Академия ГАРАНТ» — это специально 
разработанная среда для организации обучения сотрудников ком-
паний с широким функционалом. С помощью «Академии ГАРАНТ» 
можно эффективно организовать обучение работников разных под-
разделений компании.

У нас:
	9 более 70 высококвалифицированных спикеров,
	9 более 100 программ обучения,
	9 более 7500 часов общая продолжительность программ.

Адрес платформы в сети Интернет — www.corpstudy.ru. На этом ресурсе 
вы можете ознакомиться с каталогом программ и подробной информа-
цией о каждом курсе в свободном доступе без регистрации. После при-
обретения доступа к платформе для авторизации будут использоваться 
логин и пароль от основного комплекта системы ГАРАНТ. В интерфейсе 
портала вы сможете увидеть назначенные и активные программы, ко-
личество доступных часов, прогресс и результат обучения.

АЛЕКСАНДР РОМАЛИЙСКИЙ,
руководитель проекта Корпоративная платформа «Академия ГАРАНТ»

Интерфейс «Академии ГАРАНТ»
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ВОЗМОЖНОСТИ «АКАДЕМИИ ГАРАНТ»
Воспользоваться платформой может и обычный сотрудник, и руко-
водитель. Сотруднику доступны два основных раздела платформы: 
«Мое обучение» и  «Каталог программ». Руководителю доступен 
еще один раздел — «Моя организация». Сотрудник может просма-
тривать программы в каталоге и проходить те из них, которые ему 
назначил руководитель. Руководитель может назначить программы 
своим сотрудникам, просматривать процесс и следить за результата-
ми изучения. Администратор сможет выбрать, какую роль назначить 
каждому пользователю «Академии ГАРАНТ».

Каждый успешно прошедший программу сотрудник организации 
сможет получить электронный сертификат с наименованием изучен-
ной программы. Критерием успешности является не  менее 80 % 
правильных ответов на итоговом тестировании по программе. Также 
есть возможность получить и  документ установленного образца: 
удостоверение о прохождении программы повышения квалифика-
ции или диплом о профессиональной переподготовке. В этом случае 
после успешного завершения программы сотруднику организации 
Почтой России будет направлен оригинал удостоверения или  ди-
плома. Все данные о документах установленного образца вносятся 
в  федеральную информационную систему «Федеральный реестр 
сведений о  документах об  образовании и  (или) о  квалификации, 
документах об обучении» (ФИС ФРДО).

Одним из  главных достоинств наших программ обучения является 
актуальность. Программы регулярно проходят проверку на соответ-
ствие действующему законодательству. В  результате специалисты 
обновляют или  отдельные модули, или  всю программу полностью. 
Кроме того, каждый месяц добавляется 3–4 новые программы 
по самым востребованным тематикам.

ПОТРЕБНОСТИ, КОТОРЫЕ ЗАКРЫВАЕТ «АКАДЕМИЯ ГАРАНТ»
Почти каждый работник организации найдет для себя в Корпоратив-
ной платформе «Академия ГАРАНТ» или удобный инструмент для ор-
ганизации обучения, или полезную профессиональную информацию.

	9 Для  сотрудников отдела кадров и  HR в  современных условиях 
основная потребность — сохранение и развитие персонала. Со-
трудники, которые обучаются за счет организации, не только по-
вышают свои навыки, но и становятся более лояльными к своей 
компании. Сто программ обучения в  «Академии ГАРАНТ» — это 
сто причин продолжить работать и развиваться в своей компании 
в течение многих лет.

	9 Для бухгалтера и финансиста важно решать свои задачи быстро 
и  в  соответствии с  постоянно меняющимися нормами и  прави-
лами. «Академия ГАРАНТ» дает возможность всегда быть в курсе 
изменений в законодательстве о налогах и  бухучете, упрощает 
сдачу отчетности и в целом делает жизнь специалиста спокойнее.

	9 Юристу нужно постоянно совершенствоваться в знаниях, и кор-
поративная платформа отвечает на  этот запрос широким спек-
тром обучающих программ по направлениям: гражданское, кор-
поративное, банкротное право, интеллектуальная собственность.

	9 Отделы закупок любой организации всегда чувствительны к из-
менениям в  законодательстве. С  помощью «Академии ГАРАНТ» 
можно организовать обучение для тендерных отделов как на сто-
роне заказчика, так и на стороне поставщика. Это обезопасит спе-
циалистов по закупкам от возможных нарушений и штрафов.

	9 Руководители и владельцы компаний заинтересованы в прозрачно-
сти расходования средств на обучение, а также в росте компетенций 
своих сотрудников. На корпоративной платформе удобно отслежи-
вать и прогресс обучения, и расходование имеющихся часов.

Симбиоз современных EdTech-решений, опыта в сфере дополни-
тельного профессионального образования и лидерства компании 
ГАРАНТ в области справочных правовых систем делает организацию 
корпоративного обучения простой и комфортной.

По вопросам приобретения Корпоративной платформы «Академия 
ГАРАНТ» обращайтесь к вашему менеджеру компании «Гарант».

Отслеживание прогресса в программах, назначенных сотрудникам

* Услугу оказывает АНО ДПО «Образовательный центр ГАРАНТ». Лицензия на право 
ведения образовательной деятельности регистрационный № 036983 от 12 января 2016 г.
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Бабушке 77 лет, дееспособна. Имеется заве-
щание на  сына. Бабушка хочет отменить 
завещание, оформить договор дарения 
на землю и дом на внучку. Возможно ли это?
Согласно п. 1 ст. 1130 ГК РФ, завещатель вправе 
отменить или изменить составленное им заве-
щание в любое время после его совершения, 
не  указывая при  этом причины его отмены 
или  изменения. Для  отмены или  изменения 
завещания не  требуется чье‑либо согласие, 
в  том числе лиц, назначенных наследниками 
в отменяемом или изменяемом завещании.
В  силу п. 4 ст. 1130 ГК РФ завещание может 
быть отменено посредством распоряжения 
о  его отмене в  форме, установленной ГК РФ 
для совершения завещания, то есть путем со-
ставления письменного документа, заверен-
ного нотариусом либо лицами, которым такое 
право предоставлено ГК РФ (п. 1 ст. 1124 ГК РФ).
Вместе с тем для дарения завещанного иму-
щества отмена завещания необязательна. 
В силу п. 5 ст. 1118 ГК РФ завещание является 
односторонней сделкой, которая создает пра-
ва и обязанности после открытия наследства. 
Таким образом, до момента смерти завеща-
теля (п. 1 ст. 1114 ГК РФ) завещание не вле-
чет возникновения каких‑либо прав наслед-
ника на имущество и не ограничивает право 
собственника на распоряжение имуществом, 
включенным в завещание; соответствующая 
позиция приведена в  подп. «а»  п. 40 Мето-

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

дических рекомендаций по  удостоверению 
завещаний, принятию нотариусом закрытого 
завещания, вскрытию и  оглашению закры-
того завещания (заг.) (утв. решением Прав-
ления Федеральной нотариальной палаты) 
(Протокол № 04 / 04 от  1–2 июля 2004  г.) 
как положение, обязательное для разъясне-
ния нотариусом. В  судебной практике так-
же разъясняется, что  из  смысла ст. 1130 ГК 
РФ следует, что  составление распоряжения 
об отмене завещания является правом заве-
щателя и одним из возможных способов от-
мены завещания и не является обязательной 
процедурой; поскольку законом не  ограни-
чено право собственника на  распоряжение 
принадлежащим ему имуществом любым 
из  законных способов, он вправе распоря-
диться завещанным имуществом иным спо-
собом (смотрите Обзор судебной практики 
Оренбургского областного суда по  рассмо-
трению гражданских дел в  апелляционном 
порядке за второй квартал 2014 года (раздел 
«Неотмененное завещание не  препятствует 
завещателю выдать доверенность на прода-
жу завещанного имущества другому лицу»), 
определение СК по гражданским делам Пер-
вого кассационного суда общей юрисдикции 
от 29 мая 2024 г. по делу № 8Г-13397 / 2024 
[88‑17192 / 2024], апелляционное определе-
ние СК по  гражданским делам Краснодар-
ского краевого суда от 25 мая 2021 г. по делу 
№ 33‑14384 / 2021).
В  силу ст. 209 ГК РФ собственнику принад-
лежат права владения, пользования и  рас-
поряжения своим имуществом. Собственник 
вправе по  своему усмотрению совершать 
в  отношении принадлежащего ему имуще-
ства любые действия, не  противоречащие 
закону и иным правовым актам и не нару-
шающие права и охраняемые законом инте-
ресы других лиц, в том числе отчуждать свое 
имущество в  собственность другим лицам, 
передавать им, оставаясь собственником, 
права владения, пользования и распоряже-
ния имуществом, отдавать имущество в  за-
лог и  обременять его другими способами, 
распоряжаться им иным образом.
Таким образом, бабушка вправе подарить 
внучке имущество, в  том числе не  отменяя 
завещание.

Обращаем внимание, что с 13 января 2025 года 
договор дарения недвижимого имущества, за-
ключенный между гражданами, подлежит но-
тариальному удостоверению без  каких‑либо 
исключений (п. 3 ст. 574 ГК РФ). Таким обра-
зом, для составления договора дарения необ-
ходимо будет обратиться к нотариусу.
При  этом, учитывая цели передачи иму-
щества, считаем необходимым отметить, 
что  дарение не  может быть обусловлено 
каким‑либо встречным предоставлением 
(например, проживания у  внучки или  пре-
доставления ухода). По  договору дарения 
одна сторона (даритель) безвозмездно пе-
редает или  обязуется передать другой сто-
роне (одаряемому) вещь в  собственность 
либо имущественное право (требование) 
к  себе или  к  третьему лицу либо освобож-
дает или обязуется освободить ее от имуще-
ственной обязанности перед собой или пе-
ред третьим лицом (п. 1 ст. 572 ГК РФ). Таким 
образом, безвозмездность является квали-
фицирующим признаком дарения, поэтому 
если он фактически прикрывает встречную 
передачу вещи или  права либо встречное 
обязательство, то  является недействитель-
ным (ничтожным) как  притворная сделка. 
К  сделке, которую стороны действительно 
имели в виду, с учетом существа и содержа-
ния сделки, применяются относящиеся к ней 
правила (п. 2 ст. 170 ГК РФ).
При необходимости в договор дарения мо-
жет быть включено положение о  сохране-
нии у бабушки права проживания в жилом 
доме. В  отношении дарителя имеется мно-
гочисленная судебная практика, которая ис-
ходит из того, что включение в договор да-
рения условия о пожизненном проживании 
дарителя является допустимым и  не  сви-
детельствует о  встречном предоставлении, 
которое противоречит сущности договора 
дарения. Наличие такого условия позволяет 
признать такой договор дарения смешан-
ным договором, согласно которому в  дого-
вор дарения включены условия договора 
пользования жилым помещением (опреде-
ление СК по  гражданским делам Восьмого 
кассационного суда общей юрисдикции 
от  05.07.2022 по  делу № 8Г-11526 / 2022 
[88‑12267 / 2022]).	

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
ЕЛЕНА КАЗАКОВА,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9923/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9931/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9831/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9799/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9751/
https://internet.garant.ru/#/document/70353328/paragraph/107/
https://internet.garant.ru/#/document/70353328/paragraph/107/
https://internet.garant.ru/#/document/27528655/paragraph/95/
https://internet.garant.ru/#/document/27528655/paragraph/95/
https://internet.garant.ru/#/document/27528655/paragraph/95/
https://internet.garant.ru/#/document/340520557/
https://internet.garant.ru/#/document/326541423/
https://internet.garant.ru/#/document/326541423/
https://internet.garant.ru/#/document/326541423/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/9923/
https://internet.garant.ru/#/document/340520557/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/2809/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/132630494/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/6098/
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/paragraph/2374/
https://internet.garant.ru/#/document/329060721/
https://internet.garant.ru/#/document/329060721/
https://internet.garant.ru/#/document/329060721/
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КС РФ УСТРАНИЛ 
НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПО УСН 
ПРИ ПЕРЕДАЧЕ ИМУЩЕСТВА 
ВЫХОДЯЩЕМУ ИЗ ООО 
УЧАСТНИКУ

Общество с ограниченной ответственностью (ООО) приобрело долю 
выбывшего участника, а взамен передало ему недвижимость. Уста-
новив, что стоимость данных объектов (около 55 млн рублей) пре-
вышает первоначальный взнос этого участника в уставный капитал, 
налоговый орган признал возникновение у общества дохода в раз-
мере стоимости указанного имущества за  вычетом номинальной 
стоимости доли этого участника (9900 рублей) и остаточной стоимо-
сти имущества (15  002 рубля); при этом рыночная стоимость доли, 
согласно отчету оценщика, составила более 56 млн рублей.
Налоговый орган исчислил налогооблагаемый доход ООО по сто-
имости переданного имущества, доначислил налог по УСН, пени 
и штраф. Суды это решение поддержали, но Верховный Суд РФ 
направил запрос в Конституционный Суд РФ, поскольку Налого-
вый кодекс не  указывает однозначно на  возникновение в  этом 

случае дохода у общества и не содержит правил исчисления на-
лога по УСН.
В силу своей неопределенности оспариваемые нормы не соот-
ветствуют Конституции РФ (постановление КС РФ от 21 янва-
ря 2025  г. № 2‑П). Они допускают произвольное разрешение 
вопроса о  возникновении у  ООО дохода при  передаче иму-
щества выбывшему участнику и  произвольное определение 
его размера. Между тем  стоимость переданного в  счет доли 
имущества не всегда равна стоимости этой доли. Тем более по-
сле перехода к обществу доля может подешеветь из‑за умень-
шения активов ООО. Доля — это номинальная величина, обо-
значающая ряд прав и  обязанностей, которыми могут быть 
наделены новые участники. Ее оценка по  стоимости выбыв-
шего имущества (т. е. имущественных 
потерь) не  позволяет достоверно 
определить, получило  ли общество 
выгоду и в каком размере.
Законодателю необходимо устра-
нить указанную неопределенность. 
До тех пор налогооблагаемым дохо-
дом ООО должна считаться действи-
тельная (рыночная) стоимость доли, 
определяемая после перехода ее 
к обществу.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ПРЕДЛАГАЕТСЯ ПОВЫСИТЬ ШТРАФЫ 
ПО УГОЛОВНЫМ ДЕЛАМ 
ЗА НЕУПЛАТУ НАЛОГОВ
Минюст представил для  общественного обсуждения законопроект, 
повышающий размер штрафов по  преступлениям экономической 
направленности. Проект поправок к  УК РФ размещен на  портале 
проектов НПА (ID 01 / 05 / 01‑25 / 00153769).
Как отмечается в пояснительной записке, в 2024 году были уве-
личены пороговые значения размерных признаков крупного 
и особо крупного ущерба для целей квалификации ряда престу-
плений в сфере экономической деятельности. При этом размеры 
штрафов, установленные за  совершение данных преступлений, 
назначаемые в  качестве как  основного, так и  дополнительного 
наказания, не пересматривались с учетом инфляционных процес-
сов многие годы. Такое несоответствие препятствует достижению 
одной из основных целей наказания — восстановлению социаль-
ной справедливости.

В  связи с  этим законопроектом предлагается актуализировать 
размеры штрафов, установленные в  санкциях 36 составов пре-
ступлений, с учетом уровня накопленной инфляции. Как указывают 
разработчики, это позволит адаптировать размеры штрафов, уста-
новленные за преступления в сфере экономики, нарушение автор-
ских и смежных прав и причинение имущественного ущерба путем 
обмана или злоупотребления доверием, к современным социаль-
но-экономическим реалиям.
Речь идет, в частности, об уголовной ответственности за преступле-
ния, связанные с неуплатой налогов, сборов и страховых взносов 
(ст. 199, 199.1, 199.2, 199.3 и 199.4 УК РФ), нарушение законода-
тельства о рынке ценных бумаг (ст. 185, 185.2, 185.4 и 185.6 УК РФ), 
антимонопольного законодательства (ст. 178  УК  РФ), сокры-
тие имущества и  совершение иных неправомерных действий 
при банкротстве (ст.  195 УК РФ) и др. Например, размер штрафа 
по ч. 1 ст. 199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов, сборов и стра-
ховых взносов организацией) предлагается установить в  диа-
пазоне от  500 тысяч до  1,5  млн рублей вместо нынешней вилки 
от 100 тысяч до 300 тысяч рублей.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/10108000/
https://internet.garant.ru/#/document/56958319/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/159827259/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/2396882/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/159827269/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/159827276/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/159827283/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/1073743372/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/2396822/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/1570/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/56149043/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/106682199/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/2396866/
https://internet.garant.ru/#/document/10108000/paragraph/159827259/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/
https://internet.garant.ru/#/document/411323741/
https://internet.garant.ru/#/document/411323741/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

СЧЕТА ЭСКРОУ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ

1. С  1 марта 2025  года стало возможным строительство индиви-
дуальных жилых домов с  использованием счетов эскроу. Найдем 
информацию об этом в системе ГАРАНТ.

2. В  строку Базового поиска введите запрос эскроу и нажмите 
. В  полученном списке откройте Федеральный закон 

от 22 июля 2024 г. № 186‑ФЗ «О строительстве жилых домов 
по  договорам строительного подряда с  использованием сче-
тов эскроу». Быстро ознакомиться с  сутью документа поможет 
Аннотация, размещенная на вкладке О документе. Так, согласно 
положениям нового закона, заказчик будет заключать с подряд-
чиком договор строительного подряда, деньги в счет уплаты цены 
которого размещаются на счетах эскроу. Предусмотрено исполь-
зование типовой проектной документации или домокомплектов, 
сведения о которых размещены в ЕИС жилищного строительства. 
Подрядчик сможет заключать договоры строительного подряда 
при условии присвоения уникального идентификатора.

3. Статьей 5 рассматриваемого закона определены особенности 
договора строительного подряда. Согласно ч. 10 данной статьи, 

его примерная форма утверждается Минстроем России. Чтобы 
вовремя получать информацию о  принятии этого и  других до
кументов, постройте список связей к  этой норме. Для  этого на-
жмите на пиктограмму  Работа с фрагментом слева от изучае-
мого пункта и  выберите Ссылки на  фрагмент. Далее нажмите 
кнопку  Сохранить поисковый запрос на панели инструмен-
тов, дайте списку имя. Убедитесь, что  отмечен пункт Поставить 
на контроль, и нажмите . Как только в списке появят-
ся новые документы, система оповестит вас об этом специальным 
сообщением на Главной странице.

4. Все счета эскроу застрахованы. Для получения информации 
по  этому вопросу в  строку Базового поиска введите запрос 
страхование счетов эскроу. В  полученном списке откройте 
Федеральный закон от 22 июля 2024 г. № 187‑ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О  строительстве жилых домов по  договорам строитель-
ного подряда с  использованием счетов эскроу». Данный 
документ дополнил статьей 13.2‑1 Федеральный закон 
от  23 декабря 2003  года № 177‑ФЗ «О  страховании вкла-
дов в  банках Российской Федерации». Согласно правилам 
страхования счетов эскроу по  договорам строительных под-
рядов, в  случае наступления страхового случая возмещение 
выплачивается в размере 100 % суммы, находящейся на счете 
эскроу на  день наступления страхового случая, но  не  более 
10 млн руб.	

Каким законом регулируется использование счетов 
эскроу при ИЖС?

Как найти примерную форму договора строительного 
подряда с использованием счета эскроу?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА
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ВЕСЕННИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ТРУДОВОМ КОДЕКСЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В марте 2025 года вступила в силу новая редакция Трудового ко-
декса Российской Федерации. Рассмотрим некоторые нововведения.

2. Настройте Страницу кадровика. Откройте Трудовой кодекс Россий-
ской Федерации из  раздела Основные документы профессиональ-
ного меню. Используя оглавление, перейдите в статью 153. Оплата труда 
в выходные и нерабочие праздничные дни. Обратите внимание, статья 
изменилась с 1 марта 2025 года. Об этом читайте в комментариях экспер-
тов компании «Гарант». Чтобы сравнить актуальный текст статьи с ранее 
действующим, нажмите на ссылку См. текст статьи в предыдущей редак-
ции. Так, внесенные в статью нормы уточняют, что при увольнении сотруд-
нику, который не использовал отгул за работу в выходной или нерабочий 
праздничный день, выплачивается разница между полагавшейся ему 
оплатой работы в выходной или нерабочий праздничный день и факти-
ческой оплатой работы в этот день. Это касается всех дней отдыха за ра-
боту в выходные или нерабочие праздничные дни, не использованных 
в период трудовой деятельности у конкретного работодателя.

3. Вернитесь в действующую редакцию документа. С помощью оглавле-
ния перейдите к статье, регулирующей работу по наставничеству. Просто 
начните вводить в строку контекстного фильтра наставн, и система оставит 

в оглавлении нужный фрагмент. Перейдите к статье 351.8. Особенности 
регулирования труда работников, выполняющих работу по наставниче-
ству в сфере труда. Несмотря на то что это новая статья кодекса и она 
только вступила в силу, к ней уже подготовлены консультационные и разъ-
ясняющие материалы. Чтобы изучить их, воспользуйтесь функцией Работа 
с фрагментом. Найдите подборку связанных с фрагментом документов 
и уточните полученный список. Например, оставьте в нем только консуль-
тации типа Вопрос-ответ. Для этого выберите соответствующую ссылку 
в разделе Комментарии на панели слева.

4. Вернитесь на Главную страницу. Все изменения в трудовом зако-
нодательстве за  2025  год собраны в  специальной аналитической 
таблице. Материал размещен в  разделе Справочная информация 
профессионального меню. Последовательно перейдите по ссылкам 
Обзоры для  кадровика  /  Обзор изменений в  трудовом законо-
дательстве — 2025 (таблица). Прямо из  таблицы можно перейти 
к нормативным правовым актам, вносящим дополнения в трудовое 
законодательство, ознакомиться с их сутью. В правом столбце дана 
ссылка на новость, в которой анонсировалось изменение.

5. Еще один полезный инструмент для изучения нововведений в трудо-
вом законодательстве в 2025  году — интернет-семинары, проводимые 
компанией «Гарант» с участием авторитетных лекторов. Находясь на Глав-
ной странице в разделе Видео и обучение профессионального меню, 
выберите ссылку Семинары, доступные для просмотра. В открывшемся 
разделе перейдите к семинару Трудовое право и кадровое делопроиз-
водство в 2025 году: что нового? с участием к. и. н. В. И. Андреевой.	

Как оплачиваются неиспользованные отгулы при увольнении?

Какие полезные материалы системы ГАРАНТ помогут из-
учить изменения в трудовом законодательстве?
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4 МАРТА
Андреева В. И.
«Порядок ведения воинского учета. Штраф-
ные санкции. Самое важное о брони».

7 МАРТА
Песегова Т.Н.
«Обоснование НМЦК: новые порядки и тре-
бования в 2025 году».
5 МАРТА
Китсинг В. А.
«Уголовное преследование поставщиков и изго-
товителей медицинских изделий: основные тен-
денции правоприменения, инструменты защиты».

12 МАРТА
Попова И. М.
«Антикоррупционные ограничения, запреты 
и требования на государственной службе. Пред-
отвращение и  урегулирование конфликта инте-
ресов. Внедрение антикоррупционных процедур 
в организациях».
13 МАРТА
Потихонина Ж. Н.
«Оспаривание сделок по банкротным основаниям. 
Реализация залога в  банкротстве. Распределение 
выручки. Практика ВС РФ».

14 МАРТА
Кузнецов К. В.
«223‑ФЗ. Методы повышения эффективности 
закупок: от опционной до зонтичной закупки».
17 МАРТА
Мишакова Ю. В.
«Обеспечение работников средствами индиви-
дуальной защиты — как мера управления / сниже-
ния уровней профессиональных рисков».
18 МАРТА
Никитина О. А.
«Банкротство юридических лиц: новеллы законо-
дательства и судебной практики в 2024–2025 годах. 
Арбитражный управляющий. Залоговые требования».
19 МАРТА
Мякинькова М. В.
«Антимонопольный комплаенс как  инструмент 
контроля закупочной деятельности».
24 И 25 МАРТА
Пименов В. В., Монако О. В., Андреева В. И., 
Сизонова О. А., Клименко Г. Г.
«Медицинским учреждениям. Самое актуаль-
ное: учет, налоги, ОМС, экономика и управление.  

Планирование средств в  медицинском учре-
ждении: определение источника финансиро-
вания по  прямым расходам, методика рас-
пределения общехозяйственных расходов 
между видами деятельности. Обзор наруше-
ний: что  изменилось в  судебной практике 
за 2024–2025 годы».

26 МАРТА
Витрянский В. В.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним: комментарии к судебной практи-
ке и анализ актуальных практических вопросов».

27 МАРТА
Суховерхова А. Н., Селина Е. А.
«Финансовое планирование в  казенных, 
бюджетных и  автономных учреждениях: 
оформляем план ФХД и  бюджетную смету 
без ошибок».

28 МАРТА
Мазуров А. В.
«Разъяснения последних ключевых новаций 
земельного и смежного законодательства».

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

18 МАРТА 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
18 МАРТА 
Пименов В.В.
«Главный бухгалтер бюджетной сферы (код В). 
Новое в учете и отчетности. Налоги. Планирова-
ние. Контроль».
18 МАРТА
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
18 МАРТА 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».
18 МАРТА
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

11 МАРТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

17 МАРТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

4 МАРТА
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Общие вопросы охраны труда. Функциони-
рование системы управления охраной труда 
в организации».

4 МАРТА
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И., 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

4 МАРТА
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Безопасные методы и приемы выполнения 
работ при воздействии вредных и (или) опасных 
производственных факторов, опасностей, иден-
тифицированных в рамках системы управления 
охраной труда в организации, и оценки профес-
сиональных рисков».

4 МАРТА
Жижерина Ю.Ю., Литвинов В.В., Давыдов И.О., 
Бойко И.И., Мишакова Ю.В.
«Охрана труда в организации».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

5 МАРТА
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

5 МАРТА
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

6 МАРТА
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

7 МАРТА
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги. Основные 
особенности и правила».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ 
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ 

СОВМЕСТНО С  АО «АСТ ГОЗ»

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ,  
РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

3 И 6 МАРТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

10 И 11 МАРТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)».
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21 МАРТА 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

24 МАРТА
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обязательств». 

24 МАРТА
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

25 МАРТА
Ралько В.В., Носков И.Ю., Первухина С.И., 
Сорокина А.А.
«Soft Skills юриста».

26 МАРТА
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

27 МАРТА
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».

12 МАРТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
12 МАРТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
13 МАРТА
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
21 МАРТА 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».

ДЛЯ ЮРИСТОВ

КОНФЕРЕНЦИЯ О ТРАНСФОРМАЦИИ, АВТОМАТИЗАЦИИ И УСОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РАБОТЫ ЮРИСТА

«LEGALTECH DAY»

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ СМОГУТ ПОГРУЗИТЬСЯ  
В РАЗЛИЧНЫЕ АСПЕКТЫ LEGALTECH, ВК ЛЮЧАЯ:

	� НОВЕЙШИЕ ИНСТРУМЕНТЫ АВТОМАТИЗАЦИИ ПРОЦЕССОВ В ЮРИДИЧЕСКОЙ СФЕРЕ;
	� ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В ЮРИДИЧЕСКОЙ ПРАКТИКЕ;
	� ЭФФЕКТИВНЫЕ СТРАТЕГИИ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЙ В ПОВСЕДНЕВНУЮ ПРАКТИКУ;
	� ПРАВОВЫЕ И ЭТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ, СВЯЗАННЫЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕХНОЛОГИЙ В ЮРИСПРУДЕНЦИИ. 

ДАТА И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 20 МАРТА 2025 ГОДА (10:00—16:00 МСК)
УЖЕ ВТОРОЙ ГОД ПОДРЯД МЫ СОБЕРЕМ НА НАШЕЙ ПЛОЩАДКЕ ВЕДУЩИХ ЭКСПЕРТОВ В ОБЛАСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ, 

ПРАКТИКУЮЩИХ ЮРИСТОВ И ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИННОВАЦИОННЫХ КОМПАНИЙ,  
ЧТОБЫ ОБСУДИТЬ АКТУАЛЬНЫЕ ТЕНДЕНЦИИ И ПОДЕЛИТЬСЯ ОПЫТОМ.

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

12 МАРТА
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

21 МАРТА 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

21 МАРТА
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

3 И 6 МАРТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».
3, 6, 10, 11 МАРТА
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

18 МАРТА
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

18 МАРТА
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

18 МАРТА
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы» (код А).

18 МАРТА
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

11 МАРТА
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НА ДОСУГЕ

Муж подарил на 8 Марта утюг. Подарю ему 
на следующее 23 Февраля каску. А до это-
го времени будет ходить с не защищенной 
от своего подарка головой.

Здравствуйте, я сотрудник налоговой 
инспекции, и у нас новая акция. Напишите 
нам занимательную историю о своем 
друге — и он получит майку с индивиду-
альным номером.

Степень опьянения налогового полицей-
ского — вышел из ресторана и опечатал 
за собой дверь.

Почему всегда существуют проблемы 
с шутками юристов? Юрист не думает, 
что они странные, а другие не понимают, 
что это шутки.

—  Говорят, у вас новый начальник.
—  Да.
—  И как, можно с ним работать?
—  Классный мужик, с ним можно вообще 
не работать!

Заявление: Прошу направить меня 
на курсы повышения заработной платы.

Это несправедливо: у женщин есть больше 
11 месяцев на подготовку поздравления 
мужчин. Мужчинам же всегда остается 
меньше двух недель.

Был на стресс-интервью. Интервью про-
шло, а вот стресс остался.

—  Ну и как тебе шеф на новой работе?
—  Строгий, но очень справедливый: 
уж если и наказывает, то потом обяза-
тельно отыщет для этого повод.

Когда я делаю что‑то по собственной ини-
циативе — я выеживаюсь! Когда шеф — он 
инициативный! Когда меня нет в офисе — 
я шатаюсь где‑то! Когда шефа нет — он 
на встрече! Когда я ошибаюсь — я без-
мозглый! Когда шеф — он тоже человек!

—  В Дубай ездят грустные богатые люди, 
веселые богатые люди ездят на Гавайи.
—  А куда ездят грустные бедные люди?
—  На работу.

Даже самый суеверный человек не отка-
жется от тринадцатой зарплаты!

Начинающий предприниматель в книжном 
магазине просит продавца:
—  Дайте мне книжку про то, как меньше 
платить налогов.
—  Отдел фантастики на втором этаже, 
а Уголовный кодекс уже раскупили, — 
отвечает продавец.

—  Ты что подарил своей жене на 8 Марта?
—  То, что весь день был трезвым. Больше 
так делать не буду. Жена испугалась, 
решила, что я заболел.

Агронома Любу уволили с работы. Так 
сказать, ушла Любовь, завяли помидоры.

Мне иногда кажется, что в семье все 
против меня сговорились, чтобы заставить 
меня устроиться на работу.

Пойду мужу улыбнусь — у него сегодня 
зарплата.

Утро. Седьмое марта.
—  Дорогая, давай поговорим о твоей 
точке зрения на феминизм и гендерное 
равенство…
—  С удовольствием, дорогой… но отложим 
этот разговор на ДЕВЯТОЕ марта…
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Начальник утром 

пожелал мне хорошего дня, 
поэтому я с чистой совестью 
собралась и ушла домой.




